

Số: 26 -KH/ĐU

Bắc Ninh, ngày 26 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên năm 2021

Căn cứ Hướng dẫn số 21-HD/BTCTW ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương; Hướng dẫn số 02-HD/BTCTU ngày 18/10/2021 của Ban Tổ chức Thị ủy Từ Sơn về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2021;

Ban chấp hành Đảng bộ Trường Cao đẳng Kinh tế, Kỹ thuật và Thủy sản xây dựng kế hoạch kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên để các cấp ủy, chi bộ có cơ sở đề ra chủ trương, giải pháp phát huy ưu điểm, khắc phục khuyết điểm, hạn chế trong lãnh đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ đảng viên.

- Trong đánh giá chất lượng Chi bộ, Đảng bộ và đảng viên cần gắn với kết quả cuộc vận động "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên năm 2021 phải căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của TCCSD; kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao của cơ quan, đơn vị; đảm bảo tính khách quan, dân chủ; kịp thời, động viên, khen thưởng các tổ chức đảng và đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao theo đúng quy định.

#### II. NỘI DUNG

Phổ biến, quán triệt, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu; nội dung kiểm điểm tự phê bình và phê bình; đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên theo các Văn bản chỉ đạo của Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/BTCTU ngày 18/10/2021 của Ban Tổ chức Thị ủy Từ Sơn (*gọi tắt là Hướng dẫn số 02*) về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2021.

#### A. KIỂM ĐIỂM TỰ PHÊ BÌNH VÀ PHÊ BÌNH

##### 1. Đối tượng kiểm điểm

a) *Tập thể*: Ban chấp hành Đảng bộ; Ban thường vụ Đảng ủy trường.

b) *Cá nhân*: Đảng viên trong toàn đảng bộ, bao gồm cả đảng viên dự bị; sinh hoạt tạm thời (trừ đảng viên được miễn công tác và sinh hoạt đảng).

##### 2. Nơi kiểm điểm

**a) Tập thể:** Tập thể lãnh đạo Ban chấp hành Đảng bộ kiểm điểm trước Ban chấp hành Đảng bộ trường (mời đại diện cấp ủy, cán bộ, chuyên viên theo dõi các Ban tham mưu giúp việc của của Thị ủy Từ Sơn dự, chỉ đạo); Tập thể lãnh đạo chi bộ kiểm điểm trước chi bộ (các Chi bộ mà tập thể lãnh đạo cấp ủy gồm có Bí thư, Phó bí thư);

**b) Cá nhân:**

- Các đồng chí Bí thư, Phó bí thư BCH Đảng bộ kiểm điểm trước Ban chấp hành Đảng bộ trường và chi bộ nơi sinh hoạt;

- Các đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ; Đảng viên kiểm điểm ở chi bộ nơi sinh hoạt.

**3. Nội dung kiểm điểm**

**a) Đối với tập thể:** Thực hiện theo điểm 3.1, mục 3, phần A (*Trang 3*) Hướng dẫn số 02 gửi kèm Kế hoạch này.

**Đặc biệt lưu ý:** Kết quả chỉ đạo, tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 của Đảng bộ, chi bộ mình.

**b) Đối với cá nhân:**

+ Đảng viên thực hiện theo khoản a, điểm 3.2, mục 3, phần A (*Trang 4*) Hướng dẫn số 02.

+ Đảng viên là cán bộ lãnh đạo, quản lý thực hiện kiểm điểm tất cả cả các nội dung như đối với đảng viên và khoản b, điểm 3.2, mục 3, phần A (*Trang 5*) Hướng dẫn số 02.

**4. Các bước tiến hành kiểm điểm:** Thực hiện theo mục 4, phần A (*Trang 5*) Hướng dẫn số 02.

**B. ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI CHẤT LƯỢNG**

Việc đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý được thực hiện trên cơ sở kết quả kiểm điểm tự phê bình và phê bình và tiến hành ngay sau khi kết thúc kiểm điểm.

**1. Đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng**

**a) Đối tượng**

- Đảng bộ Trường;

- Chi bộ trực thuộc Đảng ủy Trường.

**b) Khung tiêu chí đánh giá chất lượng**

Khung tiêu chí đánh giá chất lượng làm căn cứ cho việc thực hiện đánh giá tổ chức đảng và tập thể lãnh đạo chi bộ thực hiện theo phụ lục biểu điểm tại trang 57 Hướng dẫn số 02, bao gồm:

**\* Đánh giá về xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị (45 điểm), trong đó:**

- Công tác chính trị, tư tưởng (12 điểm);

- Công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng đảng bộ, chi bộ (13 điểm);

- Lãnh đạo xây dựng Nhà trường và các đoàn thể chính trị - xã hội vững mạnh toàn diện (10 điểm);

- Công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng (10 điểm);

\* **Đánh giá về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao trong năm (45 điểm), trong đó:**

- Đã cụ thể hóa, xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác năm để thực hiện nhiệm vụ được giao (10 điểm);

- Kết quả lãnh đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ (30 điểm);

- Kết quả đánh giá, xếp loại cơ quan, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp và các tổ chức đảng trực thuộc (5 điểm);

\* **Khắc phục những hạn chế yếu kém đã được cấp có thẩm quyền kết luận hoặc chỉ ra ở các kỳ kiểm điểm trước (10 điểm).**

**c) Khung tiêu chuẩn, các mức chất lượng đối với Đảng bộ, Chi bộ**

Khung tiêu chuẩn, các mức chất lượng làm căn cứ cho việc thực hiện xếp loại tổ chức đảng và tập thể lãnh đạo chi bộ thực hiện theo mục 3 (trang 7,8) Hướng dẫn số 02; thực hiện theo 04 mức sau:

\* Đảng bộ, Chi bộ **hoàn thành xuất sắc** nhiệm vụ:

- Là đảng bộ (chi bộ) có nhiều thành tích nổi bật, có đổi mới sáng tạo và có sản phẩm cụ thể; khẳng định vị thế, vai trò hàng đầu, điển hình để các tổ chức đảng khác học tập, noi theo. Đạt được từ 90 điểm trở lên và bảo đảm các điều kiện như hướng dẫn.

- Đảng ủy xem xét, quyết định số lượng Chi bộ đảng được xếp loại "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" **không vượt quá 20%** số Chi bộ đảng trực thuộc Đảng bộ được xếp loại "Hoàn thành tốt nhiệm vụ" của Đảng bộ.

\* Đảng bộ, Chi bộ **hoàn thành tốt** nhiệm vụ:

Các tiêu chí về kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, chuyên môn nghiệp vụ được cấp có thẩm quyền giao đều đánh giá đạt cấp độ "Tốt" trở lên, những tiêu chí còn lại được đánh giá đạt cấp độ "Trung bình" trở lên; đạt từ 70 đến dưới 90 điểm hoặc đạt từ 90 điểm trở lên nhưng chưa đạt mức Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và bảo đảm các điều kiện như hướng dẫn.

\* Đảng bộ, Chi bộ **hoàn thành** nhiệm vụ:

Các tiêu chí đều đánh giá đạt cấp độ "Trung bình" trở lên; đạt từ 50 đến dưới 70 điểm hoặc đạt từ 70 điểm trở lên nhưng chưa đạt mức Hoàn thành tốt nhiệm vụ và bảo đảm các điều kiện như hướng dẫn.

\* Đảng bộ, Chi bộ **không hoàn thành** nhiệm vụ:

Là Đảng bộ (chi bộ) đạt dưới 50 điểm hoặc đạt từ 50 điểm trở lên nhưng chưa đạt mức Hoàn thành nhiệm vụ và thuộc một trong các điều kiện như hướng dẫn.

\* **Lưu ý:** Mức xếp loại của Đảng bộ, Chi bộ không được cao hơn kết quả xếp loại Tập thể của Hội nghị đánh giá, xếp loại công chức, viên chức 2020.

**d) Trách nhiệm thẩm quyền**

Thực hiện theo hướng dẫn tại mục 4 (Trang 9) Hướng dẫn số 02.

**e) Cách thức thực hiện**

Thực hiện theo hướng dẫn tại mục 5 (Trang 9) Hướng dẫn số 02.

## **2. Đánh giá, xếp loại đảng viên**

### **a) Đối tượng**

Đảng viên trong toàn Đảng bộ (trừ đảng viên được miễn công tác và sinh hoạt, đảng viên bị đình chỉ sinh hoạt đảng)

### **b) Tiêu chí đánh giá và khung tiêu chuẩn các mức chất lượng**

#### **\* Khung tiêu chí đánh giá:**

Thực hiện theo mục 2 (II), Trang 11 Hướng dẫn số 02. Các chi bộ có trách nhiệm tổ chức cho đảng viên kiểm điểm cụ thể từng nội dung theo hướng dẫn, gồm các nội dung chính:

- Về tư tưởng chính trị; đạo đức, lối sống; ý thức tổ chức kỷ luật; tác phong, lễ lễ làm việc;
- Về kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao;
- Việc thực hiện cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu hằng năm;
- Kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được cấp có thẩm quyền kết luận hoặc được chỉ ra ở các kỳ kiểm điểm trước;
- Kết quả kiểm điểm theo gợi ý của cấp có thẩm quyền (nếu có).

#### **\* Khung tiêu chuẩn các mức chất lượng:**

Thực hiện theo mục 3 (II), Trang 12 Hướng dẫn số 02. Các chi bộ căn cứ kết quả kiểm điểm để xếp loại chất lượng đảng viên theo 04 mức theo quy định:

- Đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; Đối với tiêu chí này Đảng ủy xem xét, quyết định số lượng đảng viên được xếp loại "Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ" không vượt quá 20% số đảng viên được xếp loại "Hoàn thành tốt nhiệm vụ" trong từng Chi bộ.

- Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ;
- Đảng viên hoàn thành nhiệm vụ;
- Đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ.

\* **Lưu ý:** Mức xếp loại của lãnh đạo Đảng bộ, Chi bộ, Chi ủy không được cao hơn kết quả xếp loại của Tập thể Đảng bộ, Chi bộ, Chi ủy.

### **c) Trách nhiệm, thẩm quyền**

Thực hiện theo hướng dẫn tại mục 4 (II), trang 13 Hướng dẫn số 02.

### **d) Cách thức thực hiện**

Thực hiện theo hướng dẫn tại mục 5 (II), trang 12 Hướng dẫn số 02.

## **3. Đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể lãnh đạo, quản lý**

- Đối tượng: lãnh đạo BCH Đảng bộ, Ban thường vụ đảng ủy, Tập thể lãnh đạo chi bộ (các Chi bộ gồm có Bí thư và Phó bí thư);

- Nội dung đánh giá thực hiện theo hướng dẫn tại mục III (từ trang 13 đến trang 16) Hướng dẫn số 02.

## **4. Một số điểm lưu ý trong đánh giá, xếp loại chất lượng**

Thực hiện theo mục VI, trang 17 Hướng dẫn số 02.

**\* Cách tính điểm:**

**Ví dụ:** Mục: Công tác chính trị tư tưởng (14 điểm)

Ý thứ nhất: Tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ... (4 điểm), chi bộ đạt 80% các tiêu chí, phương pháp tính điểm là:  $(4 \times 80) : 100 = 3,2$  điểm

### **III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TRƯỚC KHI KIỂM ĐIỂM, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Đối với Đảng bộ**

- Đảng bộ căn cứ Quy định số 132-QĐ/TW ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị, hướng dẫn của cấp ủy các cấp hướng dẫn việc nhận diện các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" và cụ thể hóa nội dung kiểm điểm cho phù hợp với từng đối tượng tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý và từng đối tượng đảng viên.

- Chỉ đạo các chi bộ thực hiện kế hoạch kiểm điểm, đánh giá phân loại chi bộ và đảng viên.

- Đảng ủy phân công một đồng chí lãnh đạo Đảng ủy trực tiếp chuẩn bị báo cáo kiểm điểm của tập thể Đảng bộ theo **Mẫu 01** và lấy ý kiến đóng góp của tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định.

#### **2. Đối với Chi bộ**

- Chi bộ xây dựng Báo cáo kiểm điểm của chi bộ theo **Mẫu 01**; tổ chức lấy ý kiến của các tổ chức, đoàn thể (Chính quyền, Công đoàn cùng cấp).

- Hướng dẫn, triển khai cho đảng viên chuẩn bị bản kiểm điểm cá nhân theo **Mẫu 02**; lấy ý kiến nhận xét của cấp ủy cơ sở nơi đảng viên đang cư trú theo Quy định số 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của BCH Trung ương và chuẩn bị các biểu mẫu phục vụ đánh giá, chất lượng chi bộ và đảng viên gồm:

+ Phiếu phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại tổ chức đảng theo **Mẫu 03**; các Chi bộ mà tập thể lãnh đạo cấp ủy gồm có Bí thư và Phó bí thư phải thực hiện thêm **Mẫu 04**;

+ Phiếu phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại đảng viên theo **Mẫu 05** gửi cho các chủ thể tham gia đánh giá;

+ Nhận diện biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ bằng các biểu hiện cụ thể (**Theo mẫu**, mỗi đảng viên sử dụng 01 bản);

+ Phiếu bổ sung lý lịch đảng viên; đối với cá nhân lãnh đạo, quản lý có thêm: kê khai tài sản, thu nhập theo mẫu hiện hành;

+ Các biên bản kiểm phiếu;

+ Tổng hợp kết quả tham gia đánh giá của các chủ thể về phân tích chất lượng chi bộ và đảng viên theo **Mẫu 06**.

### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp Chi bộ**

Thời gian các Chi bộ tổ chức kiểm điểm, đánh giá, phân loại chi bộ và đảng viên hoàn thành và nộp hồ sơ báo cáo cho Đảng ủy (qua đ/c Nguyễn Thị Thúy Nga - văn phòng Đảng ủy, *bao gồm bản in giấy và file mềm*) để tổng hợp, chuẩn bị công tác đánh giá phân loại Đảng bộ trước ngày 18/11/2021.

**Hồ sơ gồm các chi bộ phải nộp về Văn phòng Đảng ủy:**

**\* Đối với đánh giá chi bộ:**

- Báo cáo kiểm điểm của chi bộ **Mẫu 01**;
- Phiếu phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại tổ chức đảng **Mẫu 03**;
- Phiếu phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại Tập thể chi ủy (Đối với các Chi bộ mà tập thể lãnh đạo cấp ủy gồm có Bí thư, Phó bí thư) **Mẫu 04**;
- Biểu điểm đánh giá xếp loại TCCSD ở cơ quan đơn vị sự nghiệp
- Biên bản họp xét đánh giá chất lượng chi bộ và đảng viên năm 2021.

**\* Đối với đánh giá đảng viên:**

- Bản kiểm điểm cá nhân **Mẫu 02**;
- Phiếu phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại đảng viên **Mẫu 05**;
- Tổng hợp đề xuất mức chất lượng đảng viên của các chủ thể **Mẫu 06**;
- Phiếu nhận xét theo Quy định 213-QĐ/TW (theo mẫu);
- Phiếu bổ sung lý lịch đảng viên (theo mẫu);

## **2. Cấp Đảng bộ**

- Việc đánh giá, phân loại đảng bộ hoàn thành chậm nhất ngày 24/11/2021;

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đảng ủy phân công một đồng chí lãnh đạo Đảng ủy theo dõi, đôn đốc và chỉ đạo các Chi bộ kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ và đảng viên đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch; trực tiếp chuẩn bị báo cáo kiểm điểm của tập thể Đảng bộ và lấy ý kiến đóng góp của tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định;

2. Phân công các đồng chí trong Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị các biểu mẫu liên quan gửi các Chi bộ tiến hành kiểm điểm, đánh giá;

3. Các chi bộ có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch và nộp hồ sơ báo cáo kiểm điểm, đánh giá một cách nghiêm túc, đúng tiến độ và đầy đủ nội dung theo quy định; gửi văn bản đề nghị khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên (nếu có).

Đảng ủy yêu cầu các chi bộ, đoàn thể, đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện nội dung, kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các chi bộ báo cáo Đảng ủy trường xem xét, giải quyết kịp thời /.

**Lưu ý:** Đảng ủy gửi tất cả các biểu mẫu phục vụ cho việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại của các Chi bộ bằng file điện tử tại website của Trường; và gửi kèm toàn bộ Hướng dẫn số 02-HD/BTCTU ngày 18/10/2021 của Ban tổ chức Thị ủy Từ Sơn để các Chi bộ làm căn cứ tổ chức thực hiện.

**Nơi nhận:**

- BTV Thị ủy Từ Sơn (B/cáo);
- BCS Đảng Bộ NN&PTNT (Báo cáo);
- Đảng ủy; Các chi bộ;
- Công đoàn, Đoàn TN;
- Lưu: VP Đảng ủy.



**Bùi Thị Hạnh**